
2021 年 7 月 20 日

お取引先各位

北日本製薬株式会社

製品自主回収（クラスⅡ）のお詫びとお知らせ

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

さてこの度、弊社が製造販売する医薬品（いずれも第 2 類医薬品）につきまして、国外から調達

している原料エキスに乳糖が含まれていることが判明いたしましたので、2021 年 6 月 10 日より

対象製品の自主回収（クラスⅡ）を開始いたしました。その後の調査により新たに対象製品が判

明しましたので、本日追加で対象製品の自主回収（クラスⅡ）を開始いたします。

なお、乳糖混入による健康被害のおそれは極めて低いと考えており、また、現在まで本件に起因

すると思われる健康被害の報告は受けておりません。

貴社には多大なるご迷惑・ご心配をおかけしますこと深くお詫び申し上げます。今後このような

事態が発生しないよう、管理体制の一層の向上を通じ再発防止に努めて参ります。

敬具

記

１．危惧される健康被害

    人体に有害な作用を生じさせる可能性は極めて低く、服用されても重篤な健康被害の発生の

恐れはないものと考えます。

２．回収期間

２０２１年６月２３（水）から ２０２１年９月３０日（木）まで

３．回収方法と処理

別途、ご案内いたします。

４．お問い合わせ先

北日本製薬株式会社 〒930-0314 富山県中新川郡上市町若杉５５

電話：０１２０－４４４－０９８（受付時間 9：00～16：30 土、日、祝を除く）

以上


